Un'edizione dunque 'razionalistica' e razionalizzata sotto tutti gli aspetti, in cui è evidente il controllo dell'autore sul testo sia tedesco che latino.

Le alterazioni al testo e le Notae Criticae

Le emendazioni del testo latino sono davvero numerose nell'edizione di Neubur e, ancorché quasi sempre accompagnate da una nota esplicativa, ci si trova comunque davanti ad un testo trattato in modo quasi spregiudicato. Si trovano diverse modifiche a passi prima d'ora non considerati dagli editori: Neubur si sente in dovere di intervenire sul testo trådito in moltissime occasioni, e si avverte quasi un compiacimento nella critica della *lectio vulgata*. Diamo di seguito un elenco delle alterazioni introdotte da Neubur rispetto all'edizione di

Cortius (ovvero ancora il testo gronoviano), segnalando in neretto quelle accompagnate da *notae criticae* che danno conto dell'intervento e indicando tra parentesi l'origine dell'emendazione quando non si tratti di una congettura dello stesso Neubur; sono segnati con un asterisco gli interventi nuovi. Le *Notae*, raramente slegate da un intervento testuale, saranno discusse insieme alle alterazioni.

§ 1: *nam postea quam* in luogo di *nam ex quo* (*editio princeps*); si trova **l'espunzione di *quid viderit*** dopo *nemo credidit* (Muret, Heumann); ***Certa ac clara*** in luogo di *certe clara* (Gronovius, Heumann).

§ 2: *Tempora somni* per *cornua somni* (*editio princeps*); *visoque* per *iussoque* (*editio princeps*); ****Capiebat*** per *carpebat*; ***Acquiescunt honori poetae*** per *acquiescunt oneri poetae*; ***Tu sic transcribes horam tam bonam*** in luogo di *tu sic transibis horam tam bonam*.

§ 3: aggiunta di ****cum*** prima di *Claudius*; ***Seducit*** in luogo di *educit* (Gronovius); ***Numquam meritum ut tam diu curicaretur*** per *nec umquam meritum ut tamdiu cruciaretur*; *Postquam* in luogo di *nam ex quo* (*editio princeps*); **Ego mehercule pusillum temporis illi adicere* in luogo di *ego mehercule, inquit, pusillum temporis adicere*; ****Ne illum*** in luogo di *nec illum*.

§ 4: ***distidunt*** per *descidunt* (*editio princeps*); *A carcere* per *e carcere* (Renano 1529); *formosissimo* per *fortissimo* (*editio princeps*); **espunzione di *fecit davanti et plena*** (Heumann); *eos timere* in luogo di *illos timere* (Curione).

§ 5: *Quae postea in terris sunt acta* in luogo di *quae in terris postea sint acta* (*editio princeps*); ***Impressit*** per *impresserant* (Renano 1515); *Respondisse illum nescio quid* per *respondisse nescio quid* (Renano 1515); ***Non omnia monstra domuerit*** per *non omnia monstra timuerit* (Petrus Faber); *diligentius autem* per *diligentius* (*editio princeps*).

§ 6: ***Munatii Planci municipem*** per *Marci municipem*.

§ 7: *occidas* per *accidas* (*editio princeps*); *licet tibi videaris maluisses* per *licet maluisses* (*editio princeps*).

§ 8: *tibi clusi* per *clausi* (stampato dalla *princeps* fino a Muret); ***si, me hercules!, a saturno petisset hoc beneficium*** in luogo di *si mehercules a Saturno petisset hoc beneficium*; ***cuius mensem toto anno celebravit contulisset*** seguito da una delle integrazioni della versione francese dopo la quale si legge anche la parola *princeps* isolata, in luogo di *cuius mensem toto anno celebravit Saturnalia eius princeps non tulisset*; ***quem quidem, quantum in illo fuit*** in luogo di *quem quantum quidem in illo fuit*; *L. Silanum generuum suum occidit* al posto di *L. Syllanum enim generum suum occidit*; ***quaeso, <inquit>, quaero etiamnum,***

licetne sororem suam...stulte stude! in luogo di *quare inquit quaero enim sororem suam stulte studere*; **Atqui romani, inquit, mures nos obligant* in luogo di *quia Romae, inquit, mures molas lingunt* (Heumann); **hic nobis curva corriget* per *hic nobis curva corrigit*; **Ut iam coeli scrutatur* per *etiam coeli scrutatur*; *ἀπ'ἄλωπου φυλάττου χῆν!* in luogo di *Ἀλωροῦ φιλάτου χῆν*.

§ 9: *fama minimam fecit* in luogo di *fama nimium fecisti*; **espunge come glossa aut ex his quos alit* *ζείδωρος ἄρουρα*; **vendere minutalia* per *vendere civitatulas*.

§ 10: *sententiae loco dicendae* in luogo di *sententiae suae dicendae*; *qui vobis* in luogo di *qui nobis* (stampato dalla *princeps* fino a Muret); *quam canis exta edit* per *quam canis excidit* (Alciato); *sed quid ego de tot actibus severis* in luogo di *sed quid ego de tot acribus viris*; *deplorare* invece di *deflere* (stampato dalla *princeps* fino a Muret); *nam τῆς ὀργῆς aegre senescit ἡ νόσος Πυργοπολινίκης* in luogo della lettura data da Faber *Etiamsi Phormea Graece nescit ego scio*. ENTIKONTONYKHNDIHC.*senescit* (editio princeps).

§ 11: *Ecce Iuppiter quoi tot annos regnatum* in luogo di *ecce Iuppiter qui tot annos regnat* (lezione del cod di Junius); *prosequi* per *persequi* (stampato così fino a Gronovius); *Lucium Silanum* per *L. Syllanum*.

§ 12: *sonatorum* per *aeneatorum* (dalla *princeps* e dal *codex Iunii*); *concentus* per *conventus* (emendazione proposta da Lipsio); espunzione dell'intero periodo *tamquam qui cummaxime revivescerent* senza commento; *cute Brigantas* in luogo di *Scuta Brigantas* (Junius);

§ 13: *espunzione di nunciis* (Gruter-Camden); *viam rectam* in luogo di *viam Tectam* (stampata dall'edizione del 1515 fino a Fromondus); *Cerberus, vel, ut ait Horatius* per *ubi iacebat ut ait Horatius*; *centiceps, sese movens, villosque horrendos excutiens. Pusillum subperturbatur ut illum vidit canem nigrum (nam albam canem in deliciis habere consueverat) villosum sane quem non velis tibi in tenebris occurrere* in luogo di *centiceps, sese movens, villosque horrendos excutiens. Pusillum subperturbatur (albam canem in deliciis habere consueverat) ut illum vidit canem nigrum villosum sane: quem non velis tibi in tenebris occurrere*; *Caius Silius consul designatus, unus praetorius, Sext. Traulus Montanus, Saufellus Trogus, Cotta, Vectius Valens, Fusidius* in luogo di *C. Silius cos. Desig., Iunius praetorius, Sex. Trallus, M. Helvius Trogus, Cotta Tectus, Valens, Fabius*; *Mnestor Pantomimus* per *Mnester*; *percrepuit* per *percrebuit* (stampato fino a Fromondus).